1307 diciembre 1.Valencia
El rey Jaime II de Aragón manda a Gombaldo de Entenza, procurador del reino de

Valencia, que detenga a los templarios y secuestre sus bienes.

B.- Archivo de la Corona de Aragón, Sección de Cancillería Real, Registro 291,
folio 37 recto (copia simple de la época. Papel. Regular estado de conservación).

Citan:
MIRET Y SANS, Joaquim: Les cases de Templers y Hospitalers en Catalunya.

Imprenta de la Casa Provincial de Caridad, Barcelona, 1910, pp. 371-372.
FOREY, Alan: «The beginning of proceedings against the Aragonese Templars»,

God and man in Medieval Spain. Essays in honour of J.R.L. Highfield,Warminster, 1989,
p. 87.

FOREY, Alan: The fall of the Templars in the Crown of Aragón. Ashgate, Aldershot,
2001, p. 7.

Prelibatus anne dominus rex habita deliberatione et consilio mandavit personas
omnium / templariorum capi et bona eorum mobilia et inmobilia emparari et
primo in regno /3 Valentie sub forma sequenti: /

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, nobili et dilecto Gombaldo de
Entença, procuratori regni / Valencie, vel eius locum tenenti, salutem et dilectionem.
Scire vos volumus quod cum valide et vehe- /6 mentes presumptiones sint reperte
contra Templarios ex quibus de heresi vehementer sunt / suspecti nosque etiam fui-
mus requisiti per venerabilem et religiosum virum fratrem Iohanem de / Lotgerio,
ordinis predicatorum, inquisitorem deputatum a domino summo pontifice in toto
nostro dominio /9 super heretice pravitate, quod omnes fratres templarios in domi-
nio nostro capi faceremus exhibendos / dicto inquisitore qui contra eos inquirere
intendit ut experiri valeat et videre, an ambulent / in tenebris vel in luce et nichi-
lominus empararemus omnia eorum bona tam mobilia quam inmobilia /12 ne alie-
nari seu occultari valeant vel aliter donasmus sed de ipsis possit fieri quod iustitia /
suadebit. Ideo vobis dicimus et mandamus expresse quatinus, visis presentibus,
omnes templarios tam mi- / lites quam alios quos in iurisdictionibus vobis comissis
invenire poteritis capiatis et ipsos captos te- /15 nuatis et bona omnia eorundem tam
mobilia quam inmobilia emparetis et emparata tenuatis ac ea di- / ligenter et fide-
liter custodians ne a quoque occultari seu alienari valeant vel aliquatenus donas- /
mus faciendo scribi omnia mobilia impendere ea ut in vobis possitis nostrum red-
dere ac clarius respon- /18 dere. Nos autem mittimus vobis litteras nostras ad uni-
versos habitatores in locis militie Templi ut dictis / templariis nullum prestent auxi-
lium vel iuvamen neque de aliquo respondeant aut obedient eis immo / pareant,
obedient et respondeant vobis de omnibus et singulis de quibus dictis templariis
tenebant /21 et debebant hactenus respondere absque vos procedatis contra eos et
bona eorum tanquam contra fautores / et defensores hereticum ac heretice pravita-
tis. Igitur sic procedatis sollicite in premissis mora qua- / libet et quibuslibet aliis
negotiis postpositis ne possitis de culpa vel negligente responderi. Datum /24Valencie
kalendiis decembri, anno Domini millesimo trecentesimo septimo.

Documento nº 2

1308 agosto 12. Pictavis
El papa Clemente V comunica al arzobispo de Toledo y a sus obispos sufragáneos qua ha

encomendado la instrucción del proceso judicial contra los templarios en la provincia eclesiásti -

ca de Toledo al arzobispo de Santiago de Compostela, a los obispos de Palencia y de Lisboa y

a otros prelados.

A.- Archivo Histórico Nacional, Sección de Órdenes Militares, carpeta 567, nº 1
(Original. Pergamino. Buen estado de conservación. Bula pontificia).

Regesta:
JAVIERRE MUR, Áurea: «Aportación al estudio del proceso contra el Temple

en Castilla», Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos, nº 69 (1961), p. 61.

Cita:
MARTÍNEZ DÍEZ, Gonzalo: Los templarios en la Corona de Castilla. La Olmeda,

Burgos, 1993, p. 203.

Clemens, episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopo
Toletano et eius sufraganeis, salutem et apostolicam benedictionem. Faciens miseri-
cordiam cum saruo suo Dei filius dominus Ihesuschristus ad hoc nos / voluit spe-
cula eminenti aplacatus assumi ut gerentes licet immeriti vices eius in terris in cunc-
tis nostris actibus et processibus ipsius vestigia quantum patitur humana fragilitas
invitarunt.

Sane dudum circa pro /3 motionis nostre ad apicem aplacatus initium etiam ante
quam Lugdune ubi recepimus nostre coronationis insignia veniremus et post etiam
tam ibi quam alibi secreta quorumdam nobis insinuatio intimavit quod magister,
preceptores et / alii fratres ordinis militie Templi Ierosolimitani et etiam ipse Ordo
qui ad defensionem patrimonii eiusdem domini nostri Ihesuchristi fuerant in trans-
marinis partibus deputati contra ipsum Dominum in scelus apostasie nephandam
detestabile ydolatrie / vitium execrabile facinus sodomorum et hereses varias erant
lapsi.

Quia vero non erat verisimile nec credibile videbatur quod viri tam religiosi
qui precipue pro Christi nomine suum sepe sanguinem effundere ac personas suas
mor- /6 tis periculis frequenter exponere credebantur quique milites et magister
tam in divinis officiis quam in itiriniis et aliis observantiis devotionis signa fre-
quentius prescindebant sue sic essent salutis immemores quod talia perpetrarent
huius / modi insinuationi ac delationi ipsorum eiusdem diu nostri exemplis et
canonice scripture doctrinis edocti aurem noluimus intimare.

Deinde vero carissimus in Christo filius noster Phylippus, rex francorum illustris,
cui eadem fuerant facinora / nuntiata non tunc avaritie cum de bonis templariorum
nichil sibi vendicare vel appropriare intendat immo ea per deputandos a nobis super
hoc generaliter et per prelatos regni Francie in suis diocesibus administranda et guber-
nanda /9 in regno suo dimisit, manum suam exinde totaliter amovendo, sed fidei
orthodoxe fervore suorum progenitorum vestigia clara sequens accensus de premissis
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quantum licite potuit se informans ad instruendum et informandum nos / super hiis
multas et magnas nobis informationes per suos nuntios et litteras destinavit.